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Anotace

Tato práce se zabývá koupí nemovité věci. Zaměřuje se na smlouvy, které se této

problematiky týkají. Tato práce zkoumala, proč je důležitý katastr nemovitostí, které

zákony se váží ke koupi nemovité věci a jak jsou závazky zajištěny či potvrzeny.

Významnou částí práce jsou daně, které se ke koupi vážou, jako například daň

z nemovitosti nebo daň z přidané hodnoty. K získání dat byly využity dotazníky.

Zaměstnanci realitních kanceláří odpověděli na otázky, například jakou strategii jejich

kancelář využívá nebo kolik nemovitostí prodají během roku. Další dotazníky byly

vyplněné lidmi, kteří jsou vlastníky nemovité věci nebo kteří mají zkušenost s

realitními kancelářemi.

Klíčová slova: daně, daň z přidané hodnoty, daň z nemovitosti, realitní kanceláře,

katastr nemovitostí

Annotation

This work is dealt with a purchase of real estate concern. It is focused on the contracts

which are concerned this problematic. This work explored why the cadastre of real

estate is important, which laws the transfer of real estate are tied to and how the

commitments are ensured or confirmed. A significant part of the work are taxes such as

tax on real estate or value added tax which are connected to the purchase. To gain the

data the questionnaires are used. The employees of the real estate agencies answered

which strategy their agency are had or how many the real estates are sold during the

year. The other questionnaires are filled by people who are either owners of the real

estate or those who have experience with real estate agencies.

Key words: tax, value added tax, tax on real estate, real estate agencies, cadastre

registers
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Úvod a cíl práce

Cílem mé bakalářské práce bude podrobný postup při koupi nemovitých věcí, analýza

jednotlivých právních kroků pro uskutečnění převodu vlastnického práva a následné

daňové povinnosti, které se týkají zúčastněných stran.

Jedná se o velice široké téma, ve kterém může docházet k mnoha variantám podle

různých aspektů, záleží, o kterou nemovitou věc se bude jednat. Proto jsem v práci

především zdůraznila typy smluv, které souvisí s koupí nemovitosti a kterých je potřeba

k převodu vlastnického práva.

V úvodu práce budu popisovat konkrétní typy smluv, které se váží ke koupi. Popíši,

jaké nezbytnosti se musí ve smlouvách vyskytnout a jaké povinnosti má prodávající i

kupující strana.

Dále se budu zaobírat převodem vlastnického práva, předkupním právem, zástavním

právem a věcným břemenem.

Součástí práce je také porovnání změn, které nastaly v důsledku změny nového

občanského zákoníku a rovněž popis změn, které se v oblasti realitních kanceláří

chystají.

V následné části se budu podrobně věnovat daňovým povinnostem, které souvisí s

koupí nemovité věci. Popíši veškeré náležitosti, které s daňovými povinnostmi souvisejí

a se kterými se kupující, popřípadě prodávající, může setkat a na které si musí dát

pozor. Zmíním také účetní aspekt, který se týká nemovitých věcí.

V praktické části se budu zaobírat realitními kancelářemi, jaké možnosti poskytují pro

své klienty, jak vysokou mají provizi a jak vypadá koupě nemovitosti z jejich pohledu.

Dále porovnám názory lidí na realitní kanceláře a koupi nemovitostí. Navíc popíši, jak

probíhá podání daňového přiznání z nabytí nemovitých věcí.
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Literární rešerše

1. Obecné pojmy související s koupí

nemovité věci
V první kapitole, obecné pojmy související s koupí nemovité věci, se budu zaobírat

teoretickými pojmy, které jsou důležité pro základní pochopení dané problematiky od

pojmu nemovité věci až po vlastnické právo a převodu tohoto práva. Je důležité

pochopit tyto zásadní pojmy, které budu citovat z vybraných zákonů, či vlastním

přepisem.

Pojem nemovitá věc

Pro danou problematiku je nezbytné si uvědomit, co občanský zákoník myslí pojmem

nemovitá věc. Občanský zákoník říká, že:

„(1) Nemovité věci jsou pozemky a podzemní stavby se samostatným účelovým

určením, jakož i věcná práva k nim, a práva, která za nemovité věci prohlásí zákon.

Stanoví-li jiný právní předpis, že určitá věc není součástí pozemku, a nelze-li takovou

věc přenést z místa na místo bez porušení její podstaty, je i tato věc nemovitá.

(2) Veškeré další věci, ať je jejich podstata hmotná nebo nehmotná, jsou movité.“

(§498 zákon č. 89/2012 Sb. Nový občanský zákon)

Z tohoto ustanovení můžeme usoudit, že za nemovitou věc se považuje:

Pozemek (včetně součástí – staveb, prostorů)

Podzemní stavba (samostatně účelově určená)

Věcná práva

Stavba, která není součástí pozemku

Vlastnické právo

Vlastnické právo je vše, co někomu patří, všechny jeho věci hmotné i nehmotné jsou

jeho vlastnictvím. Poctivý držitel vlastnického práva smí v mezích právního řádu věc

držet a užívat ji, může ji i poškodit nebo s ní jinak nakládat a není z toho nikomu

odpovědný. (§1011 zákon č. 89/2012 Sb. Nový občanský zákon)
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Vlastnické právo může být:

Výlučné (to znamená, že vlastníkem je pouze jedna osoba)

Podílové spoluvlastnictví (několik osob vlastní určitý podíl na nemovité věci)

Společné jmění manželů

Společné jmění manželů

Problematika manželského majetkového práva je velmi rozsáhlá. Upravuje ji § 708 až

751 Občanského zákoníku. Obecně platí, že v tzv. běžných záležitostech manželů může

jednat kterýkoliv z manželů (§713) a v záležitostech, které se nepovažují za běžné, je

nutné, aby manželé jednali společně či jeden z nich, ale pouze se souhlasem druhého

manžela (§714). Toto platí vždy, pokud manželé své manželské majetkové právo nijak

neupravili.

Pokud se jedná o úkony, které se týkají dispozice s domem anebo bytem, kde manželé

sdílí společnou domácnost, není rozhodné, zda je vlastníkem nemovitosti jeden

z manželů či nikoliv. Pokud se jedná o rodinnou domácnost, má absolutní přednost její

ochrana před volnou dispozicí i s výlučným majetkem. Pokud by se prostor, kde rodina

sdílí domácnost, měl prodávat, zatěžovat anebo pronajímat – vše co by mohlo bydlení

v domácnosti ohrozit či znemožnit, musí s tím druhý z manželů vyslovit souhlas, který

musí být písemný.

(Dvořák, Jan. Spáčil. Jiří. Společné jmění manželů v teorii a v judikatuře, 2011, str.

127)

Katastr nemovitostí

Katastr nemovitostí je veřejný seznam, ve kterém jsou obsaženy údaje o nemovitých

věcech. Údaje jsou vymezeny zákonem a zahrnují jejich soupis, popis, polohové a

geometrické určení a zápis práv k těmto nemovitostem. Katastr obsahuje informace,

„které slouží k ochraně práv k nemovitostem, pro účely daní, poplatků a jiných

obdobných peněžitých plnění, k ochraně životního prostředí, k ochraně nerostného

bohatství, k ochraně zájmů státní památkové péče, pro rozvoj území, k oceňování

nemovitostí, pro účely vědecké, hospodářské a statistické.“ (zákon č. 256/2013 Sb. o

katastru nemovitostí)
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(1) V katastru se evidují

pozemky v podobě parcel,

budovy, kterým se přiděluje číslo popisné nebo evidenční, pokud nejsou součástí

pozemku nebo práva stavby,

budovy, kterým se číslo popisné ani evidenční nepřiděluje, pokud nejsou součástí

pozemku ani práva stavby, jsou hlavní stavbou na pozemku a nejde o drobné stavby,

jednotky vymezené podle občanského zákoníku,

jednotky vymezené podle zákona č. 72/1994 Sb., kterým se upravují některé

spoluvlastnické vztahy k budovám a některé vlastnické vztahy k bytům a nebytovým

prostorům a doplňují některé zákony (zákon o vlastnictví bytů), ve znění pozdějších

předpisů,

právo stavby,

nemovitosti, o nichž to stanoví jiný právní předpis

(2) Pozemky se člení dle druhů na ornou půdu, chmelnice, vinice, zahrady, ovocné

sady, trvalé travní porosty, lesní pozemky, vodní plochy, zastavěné plochy a nádvoří a

ostatní plochy. Orná půda, chmelnice, vinice, zahrady, ovocné sady a trvalé travní

porosty jsou zemědělskými pozemky.

(3) K evidovaným nemovitostem se zapisují práva a další skutečnosti, o kterých to

stanoví právní předpis.

(4) Nemovitosti se v katastru evidují podle katastrálních území

(5) Nemovitosti důležité pro obranu a bezpečnost státu se v katastrální mapě zobrazují


[…]


společných částech budovy a podílu na pozemku, na kterém se Bytový dům bude nacházet

(zastavěná plocha), bude činit ...,-Kč včetně DPH v zákonné výši platné v době podpisu kupní

smlouvy.
2. Zájemce se zavazuje do 10ti (slovy.deset) pracovních dnů ode dne podpisu této

smlouvy složit na vázaný účet vedený u Raiffeisenbank a.s. č. ………………………budoucího

prodávajícího částku ve výši ...,-Kč včetně DPH, tj. ve výši ...,-Kč (slovy: ... korun českých),

jako depozitum na rezervaci předmětu smlouvy (dále jen „rezervační depozitum“). Za účelem

identifikace této platby je zájemce povinen uvést jako variabilní symbol své rodné číslo …....
3. V případě, že zájemce neuhradí rezervační depozitum uvedenou v čl. III. odst. 2. této

smlouvy nejpozději ve lhůtě 14 (slovy.čtrnáct) pracovních dnů ode dne podpisu této smlouvy,

nenabude tato smlouva účinnosti.

IV.
Závazek budoucího prodávajícího

1. Budoucí prodávající se na základě této smlouvy zavazuje, že do ………. 2019

neuzavře rezervační smlouvu na bytovou jednotku blíže popsanou v čl. II. této smlouvy s třetí

osobou než se zájemcem nebo jím zplnomocněnou osobou, pokud tato smlouva nabude

účinnosti, tj. zaplacením rezervačního depozita ve stanovené lhůtě.
2. Budoucí prodávající se zavazuje vrátit zájemci uhrazenou částku rezervačního

depozita zálohy pro případ, že nebude v době účinnosti této smlouvy uzavřena Smlouva o

budoucí kupní smlouvě ve vztahu k předmětu smlouvy specifikovanému v čl. II. z důvodu na

straně budoucího prodávajícího, a to ve lhůtě 14-ti dnů ode dne skončení platnosti a účinnosti

této rezervační smlouvy.
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V.

Závazek budoucího kupujícího

1. Zájemce jako budoucí kupující se zavazuje uzavřít s budoucím prodávajícím Smlouvu

o budoucí kupní smlouvě ve znění, na kterém se účastníci této smlouvy shodnou nejpozději ve

lhůtě …… (slovy…………….) pracovních dnů ode dne podpisu této smlouvy. Pokud

budoucí kupující uzavře ve stanovené lhůtě s budoucím prodávajícím Smlouvu o budoucí kupní

smlouvě týkající se předmětné bytové jednotky, zaplacené rezervační depozitum dle čl. III.

odst. 2 se započte do celkové budoucí kupní ceny předmětné bytové jednotky.
2. V případě, že zájemce jako budoucí kupující poruší svoji povinnost stanovenou v čl.

V. odst. 1 této smlouvy tím, že ve stanovené lhůtě neuzavře s budoucím prodávajícím budoucí

kupní Smlouvu o budoucí kupní smlouvě a svým jednáním tak zmaří uzavření budoucí Kupní

smlouvy, je povinen uhradit budoucímu prodávajícímu smluvní pokutu odpovídající výši

rezervačního depozita, tedy částku ve výši ….,-Kč (slovy: …. tisíc korun českých), a to ve lhůtě

nejpozději do 14 (čtrnáct) pracovních dnů ode dne marného uplynutí lhůty pro uzavření

Smlouvy o budoucí kupní smlouvě. Budoucí prodávající a budoucí kupující se dohodli, že

budoucí prodávající je oprávněn započíst si na úhradu sjednané smluvní pokuty zaplacené

rezervační depozitum budoucím kupujícím dle čl. III. odst. 2 této smlouvy.
3. V případě, že zájemce jako budoucí kupující poruší svoji povinnost stanovenou v čl.

V. odst. 1 této smlouvy tím, že ve stanovené lhůtě neuzavře s budoucím prodávajícím Smlouvu

o budoucí kupní smlouvě a svým jednáním tak zmaří uzavření budoucí Kupní smlouvy, je

povinen uhradit budoucímu prodávajícímu také veškeré účelně vynaložené náklady za

provedené úpravy na předmětu prodeje, které si vyžádal oproti standardnímu vybavení, např.

veškeré náklady vyplývající s provedením těchto úprav oproti standardnímu stavebnímu řešení

a sortimentu zařizovacích prvků předmětu prodeje, náklady na provedení změny projektové

dokumentace a náklady právních služeb spolupracujícího advokáta, které budoucí prodávající

k poslednímu dni stanovené lhůty prokazatelně účelně vynaložil, a to ve lhůtě nejpozději do 14

(čtrnáct) pracovních dnů ode dne, kdy budoucí prodávající vyčíslí takto vynaložené náklady.

Budoucí prodávající a budoucí kupující se dohodli, že budoucí prodávající je oprávněn započíst

si na úhradu těchto účelně vynaložených nákladů zaplacené rezervační depozitum budoucím

kupujícím dle čl. III. odst. 2 této smlouvy.

VI.
Závěrečná ustanovení

1. Tato smlouva nabývá účinnosti dnem, kdy na účet ………………. bude připsané

rezervační depozitum na rezervaci předmětu smlouvy.
2. Tato smlouva pozbývá účinnosti a zaniká marným uplynutím rezervační lhůty dle čl.

IV. této smlouvy. Zánik této smlouvy však nemá vliv na právo budoucího prodávajícího

požadovat po zájemci zaplacení smluvní pokuty dle čl. V. odst. 2 této smlouvy a účelně

vynaložených nákladů dle čl. V. odst. 3 této smlouvy.
3. Účastníci této smlouvy prohlašují, že si tuto smlouvu řádně přečetli, s jejím obsahem

souhlasí a na důkaz toho připojují své vlastnoruční podpisy.

V Českých Budějovicích dne ...........2019
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…………………………………..

………………………………….
budoucí prodávající zájemce a budoucí kupující
