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Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 1.5
Poznámka:Vybrané téma hodnotím jako zajímavé, aktuální a dobře zvolené, avšak jeho
rozpětí je velmi široké. Vhodnější by bylo představit téma obecně a vybrat si například jednu
smlouvu/institut, který autorka rozpracuje podrobněji.
2. Logická struktura práce 1.0
Poznámka:Práce je členěna do kapitol, které mají logickou strukturu.
3. Naplnění cíle práce 2.0
Poznámka:V teoretické části toto nebylo naplněno, viz závěřečné hodnocení. Cíl praktické
části byl naplněn uspokojivě.
4. Metodický postup 1.5
Poznámka:Autorka použila literární rešerši, dále metodu komparativní a v rámci praktické
části potom dotazníkové šetření. V rámci komparativní metody mělo být použito více zdrojů.
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 1.5
Poznámka:Práce čtenáři poskytuje ucelený pohled na problematiku koupě nemovité věci,
avšak ve velmi stručné míře.
6. Praktický přínos práce 2.0
Poznámka:Praktický přínos práce lze spatřovat v části dotazů a odpovědí zástupců realitních
kanceláří.
7. Práce s literaturou 2.5
Poznámka:Práci s literaturou hodnotím podprůměrně. Postrádám zde více zdrojů k
jednotlivým tématům tak, aby autorka mohla adekvátně užívat metodu komparace.
8. Formální stránka 2.0
Poznámka:Formální stránka ohledně rozsahu, příloh, úvodu, závěru apod. hodnotím
pozitivně. Styl, mluvnice a pravopis nelze hodnotit výborně, práce obsahuje překlepy, které
mění význam věty, příliš dlouhá souvětí a nepřesné pojmosloví.

Závěr

Hodnocení práce (známka): velmi dobře
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V zadání k teoretické části bakalářské práce si
autorka za cíl zvolila posouzení změn, které nastaly v oblasti převodu nemovitostí zejména ve
světle zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník a zákona č. 256/2013 Sb., katastrální zákon. Ač
tedy k tématu koupě nemovité věci obsáhla to nejdůležitější, včetně daňové problematiky,
absentuje zde avizované posouzení změn. Změny jsou v textu práce popsány, od bakalářské práce
bych očekávala i pohled samotné autorky jak změny v oblasti převodu nemovitostí právě ona
hodnotí, když se tímto tématem detailněji zaobírala při psaní práce. Pokud autorka vlastní invencí
nechtěla zasahovat do teoretické části práce, pak bych toto očekávala alespoň v závěru práce, kde
je pouze popsáno, čím se v práci zabývala.
Autorka by pro psaní právního tématu měla zvolit bohatší literaturu, kdy například k občanskému
zákoníku existuje celá řada komentářů, učebnic a další odborné literatury, s níž se dalo pracovat.
Jako nedostačující hodnotím práci s judikaturou, kdy autorka uvádí, že napsané vyplývá z
judikatury (str. 14 práce), avšak bez jejího konkrétního uvedení.
Dále autorka používá striktní závěry, které vycházejí z jedné publikace (v práci hojně užívané), aniž
by toto ověřovala v dalších zdrojích. Na řešení dané problematiky existuje více pohledů, a tak nelze
z názoru jednoho autora vyvozovat úplný závěr.
Za nevhodné rovněž považuji citace celých ustanovení zákona, které jsou v některých případech
na více jak jednu stranu. Je to nadbytečné, například v případě citace z katastrálního zákona o tom,
co je předmětem činnosti katastrálních úřadů. Tyto informace nejsou pro práci stěžejní, a dají se
citovat jen činnosti, které jsou pro danou tématiku relevantní.
Praktická část práce naplnila beze zbytku to, co si autorka vymezila v zadání své práce. Grafické a
procentuální zobrazení i dotazníkové šetření u realitních kanceláří považuji za zdařilé i závěřečné
shrnutí obsahu daného šetření.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

1. Souhlasíte s návrhem na zrušení daně z nabytí nemovitých věcí? Odůvodněte svůj postoj.
2. V textu jste zmínila novelizaci předkupního práva, kdy až na výjimky obsažené v ustanovení §
1124 a 1125 občanského zákoníku dojde k praktickému zrušení předkupního práva. Spoluvlastníci
tak nebudou mít povinnost nabízet svůj podíl nejdříve dalším spoluvlastníkům. Tato situace by
mohla být pozitivní i pro tzv. spekulanty, kteří účelově nakupují nemovité věci či právě realitní
kanceláře. Zhodnoťte v návaznosti na Vaši praktickou část, jak tato skutečnost může působit právě
na realitní trh.
3. Kdybyste se rozhodla pro koupi nemovité věci, například bytu či domu, zvolila byste koupi přes
zprostředkovatele či napřímo od vlastníka nemovitosti? V čem spatřujete pozitiva Vaší volby?
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